国家卫生健康委等15个部门关于联合印发《应对老年期痴呆国家行动计划（2024-2030年）》的通知
[image: ][image: ][image: ]
国卫老龄发〔2024〕42号
 
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、发展改革委、教育厅（教委、局）、科技厅（委、局）、公安厅（局）、民政厅（局）、财政厅（局）、人力资源社会保障厅（局）、交通运输厅（局）、广播电视局、医保局、中医药局、疾控局、药监局、残联：
为全面推动老年期痴呆应对工作，根据《国务院关于实施健康中国行动的意见》，我们制定了《应对老年期痴呆国家行动计划（2024-2030年）》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
 
 
国家卫生健康委       国家发展改革委
教育部                       科技部
  公安部                       民政部
财政部           人力资源社会保障部
 交通运输部                 广电总局
 国家医保局             国家中医药局
国家疾控局               国家药监局
中国残疾人联合会
2024年12月31日
（信息公开形式：主动公开）

应对老年期痴呆国家行动计划
（2024-2030年）
 
随着人口老龄化进程的加快和人均预期寿命的延长，我国老年期痴呆患者数量持续增长，给个人、家庭和社会带来严峻挑战，已成为影响人民健康的重大社会问题。为积极应对人口老龄化，做好老年期痴呆防控工作，根据《国务院关于实施健康中国行动的意见》要求以及世界卫生组织公共卫生领域应对痴呆全球行动计划倡议，制定本行动计划。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，实施健康优先发展战略和积极应对人口老龄化国家战略，坚持预防为主、防治结合，坚持强化照护、扩大供给，坚持政府主导、社会参与，建立健全老年期痴呆防控体系，减少或延缓老年期痴呆的发生发展，提高老年人生命质量，促进实现健康老龄化。
到2030年，痴呆防控科学知识基本普及，老年人认知功能筛查全面开展，老年期痴呆风险人群得到早期干预，规范化诊疗机制更加完善，照护服务能力稳步提升，老年期痴呆预防、筛查、诊疗、康复、照护综合连续防控体系基本建立，老年期痴呆患病率增速得到有效控制，老年期痴呆友好的社会环境建设取得积极成效。
主要目标
[image: ]

二、主要任务
（一）宣传老年期痴呆防控科普知识。将老年期痴呆防控作为基本公共卫生服务健康教育和人口老龄化国情教育重点内容。利用世界阿尔茨海默病月、敬老月、老年健康宣传周等主题活动，借助多种传播方式，在全社会进行老年期痴呆的科普宣传教育，普及老年期痴呆防控知识，强化预防保健意识，树立尊重关爱痴呆老年人的社会风尚。通过发放宣传材料、发布科普视频、举办专家讲座、在老年大学开设相关课程等多种形式，帮助老年人树立危险因素控制、定期筛查、及时就诊等疾病防控理念，养成有利于脑健康的生活方式。（国家卫生健康委、教育部、民政部、广电总局、国家中医药局、国家疾控局、中国残联按职责分工负责）
[image: ]

（二）开展老年期痴呆筛查与早期干预。建立基层医疗卫生机构、医院、疾控机构等共同参与认知功能筛查与早期干预的工作机制、服务网络和队伍。开展认知功能筛查和早期干预专项培训。结合基本公共卫生老年人健康管理服务，推进65岁及以上老年人认知功能初筛。鼓励具备服务能力的医疗卫生机构对初筛阳性人群进行进一步认知功能评估，并开展健康教育、健康生活方式指导、危险因素管理和认知训练等早期干预工作；对认知功能评估结果仍为异常的老年人，指导转诊至有条件的医疗卫生机构就诊。支持社会工作者、志愿者参与老年人认知功能筛查和早期干预服务。（国家卫生健康委、民政部、财政部、国家中医药局、国家疾控局按职责分工负责）
[image: ]

（三）提升老年期痴呆规范化诊疗服务水平。通过基层医疗卫生机构与上级医院的双向转诊，构建老年期痴呆的“筛查-诊疗-康复-随访”全病程管理服务体系。县级及以上综合医院、中医医院或专科医院提供老年期痴呆的规范化诊疗，与上下级医疗卫生机构建立转诊、会诊的联动机制，指导下级医疗卫生机构开展随访管理等工作。鼓励医疗卫生机构设立记忆门诊，支持县级及以上综合医院、中医医院或专科医院设立认知障碍诊疗专科。加强老年期痴呆药学服务指导，促进老年期痴呆患者安全用药。通过线上线下相结合的方式，开展医院―社区―居家老年期痴呆康复服务。相关国家医学中心和国家区域医疗中心要充分发挥在临床研究、人才培养、技术转化和管理示范等方面的辐射引领作用，不断提高全国老年期痴呆诊疗整体技术水平和服务能力。完善老年期痴呆相关诊疗规范，强化学科专业建设和相关人才培养培训，加强各级各类尤其是基层医疗卫生机构相应专业人员配置。充分发挥中医药在老年期痴呆治疗中的作用，推进中医医院脑病科、老年病科等相关中医优势专科建设，加强老年期痴呆相关中医专病门诊建设。（国家卫生健康委、国家发展改革委、教育部、国家中医药局、国家药监局、中国残联按职责分工负责）
[image: ]

（四）增加痴呆老年人照护服务供给。建立居家、社区和机构相衔接的老年期痴呆照护服务模式，根据疾病不同阶段为痴呆老年人提供有针对性的照护服务。推动痴呆老年人家庭适老化改造，提升痴呆老年人居家生活的安全性和便利性。探索发展家庭养老床位，为痴呆老年人提供专业、规范的居家照护服务。支持城乡社区建设相关照护设施，向痴呆老年人提供日间照料、短期托养、认知训练、紧急救援等照护服务。加快建设养老服务机构中的痴呆老年人照护专区（单元），鼓励支持建设痴呆老年人专门照护机构。将符合条件的痴呆老年人按规定纳入长期护理保险制度保障范围，发展商业长期护理保险，减轻痴呆老年人家庭负担。加强职业教育痴呆照护相关专业人才培养，将老年期痴呆防控知识与照护技能纳入相关专业（职业）的培养内容，扩大招生规模，开展专业化培养。（民政部、教育部、财政部、人力资源社会保障部、国家卫生健康委、国家医保局、国家中医药局、中国残联按职责分工负责）
[image: ]

（五）构建老年期痴呆友好的社会环境。完善老年人权益保障法律法规，禁止歧视、侮辱、虐待或者遗弃痴呆老年人，切实保障痴呆老年人的合法权益。落实监护制度，明确痴呆老年人监护人职责。加强痴呆老年人伤害风险防范和紧急救助服务，公共交通、民政救助、治安管理、社区服务等公共服务领域及时为痴呆老年人提供支持和帮助。通过多种方式宣传倡导，营造尊重、理解、包容、关爱痴呆老年人的社会氛围。充分利用社区服务资源，建立社区痴呆老年人支持服务网络。加强对痴呆老年人家庭照护者的社会支持，通过提供心理疏导和喘息服务等方式，切实减缓其精神与照护压力。（国家卫生健康委、公安部、民政部、交通运输部、广电总局、国家疾控局、中国残联按职责分工负责）
[image: ]

（六）强化应对老年期痴呆的科技支撑能力。加大国家重点研发计划、国家科技重大专项、国家自然科学基金等国家级项目对老年期痴呆相关研究的支持力度。依托全国重点实验室、国家临床医学研究中心和中国疾病预防控制中心等，积极推动老年期痴呆防控科技创新。组织多学科协同攻关，力争在探究老年期痴呆发病机制、研发预防和诊疗康复新技术、创制新型治疗药物、开发中医药防治方案等方面取得突破，并推动相关科技成果转化应用。积极推动互联网、大数据、人工智能等在老年期痴呆防控中的应用，推动生物技术与信息技术在老年期痴呆防控领域的融合创新。加强全国老年期痴呆信息收集管理，组织开展全国老年期痴呆流行病学调查，掌握全国老年期痴呆及其危险因素流行情况。（科技部、国家发展改革委、财政部、国家卫生健康委、国家中医药局、国家疾控局、国家药监局、中国残联按职责分工负责）
[image: ]

（七）加强应对老年期痴呆对外交流与合作。支持将应对痴呆列为全球公共卫生优先事项，纳入构建人类卫生健康共同体重要内容。加强对外交流与合作，分享公共政策经验，共同推进痴呆防控体系建设。加强痴呆防控资源与技术共享。加大中医药预防老年期痴呆适宜技术及成果推广力度，深化中医药国际合作。强化医疗合作与联合科研攻关，推动痴呆诊疗技术发展。加强学术交流与人员培训。促进痴呆预防、诊疗、康复、照护等理念和技术的互学互鉴。（国家卫生健康委、科技部、人力资源社会保障部、国家中医药局、国家疾控局按职责分工负责）
三、组织实施
本行动计划由国家卫生健康委牵头，国家发展改革委、教育部、科技部、公安部、民政部、财政部、人力资源社会保障部、交通运输部、广电总局、国家医保局、国家中医药局、国家疾控局、国家药监局、中国残联等部门和单位按照职责分工共同推进实施。各地要将应对老年期痴呆作为民生建设的重要内容，统筹利用现有资源，保障各项任务落实。鼓励机关企事业单位、社会力量等参与老年期痴呆防控工作。国家卫生健康委会同相关部门开展调研评估，加强督促指导，及时总结经验，推动行动计划顺利实施。

image5.jpeg
1 BRERKGRAA LR EHHE

ARGEEHERMRRERHAA, ELETREENE
F i 12 S thiEs. SIEREERIAG, EEEHE
R EwR, WEARHBERFLE, DA EREHH
", HBRFAAFDH L TROER, RAMANZEH
BR G R R,

image6.jpeg
HR 2 Wi E LT R RARE

FRA S EFEMFRTRLIOEN, BRAZEEST
TANMAE RN EFEPEELT. FREXEE.
Wl 4SS F T RMS s

22030 &, EREMMETERS FOMSHT £ 2
AR, EMHETERSFEASFI, XENEEE
FTEAENHELEAARKEA 127 AK.

HE 3 PR R A4 E SR E

HAE (F. B ## 1M HEK, REAAHHRE
BEHH A, RE AR AINEEDE, SAFREEE
A, mEldH THIN RART RN RBOIS%. £FK
SIS, BHEENE. HLFEHPCEELE IS TIE
F; e L HETHRSEMA A IGE TR, ARFR
Wik, PR E4XBRBPETREXISE, B
#FHE AN,

image7.jpeg
T4 EFMEREHERS BERTE

AEERWERREFF P F ERFTAG S O
1M, AL EXFHERERERSFWER, ER- LR
B +ETTAAF K"
WREHEX, FRFEE. 7. REkd. MTEENZS
WEREHRERS, RELEZXFHERNEADIT AT,

LS EFMERA X LA EIEITE

HEFE, HeEATEREXEHRENR
FRE LT , RALGERZFHHEROTHRAE
A AERDTRAPELEREAF

2 2030 £, EATFHENMEK 2 ASEI, H594
2.4 T AK.

image8.jpeg
L6 HRAEFARPER () RRHHE

BHMXBECEUBEREEANRZRENATFER
ZEAR X (BT 5 BBXFRZRE M AL R
PRy RE TR, REEREFARFER (27D .

2| 2030 4, 100 TR AL UL b B A & 40 5 B A BE A 0 3R
BENMBERZFEABFEX (£50) B ERKE 50%,

T BREFARPATEITE

BHMALFLEE, RIBRXPBLARE, HEFT
PER. FEPER. KERFEEERZEARP ART
REALATRRSHES, RAXEUBREF RS
Ao

22030 £, 5 R % £ AP A FFIISE RiTA 5 1500
AR

image9.jpeg
L8 “UFR” BREFAXZATHRE

BERMXBRLABHARELFREFH 1T, AAF
KNEFAERAHELEFFR. BAKEEREN LKA
BRELEAHERAE:; BHIRAKGBRES
As FREGERES, HE. B BE. XEBR
FHEANHLRE

image10.jpeg
EH9 EFUHREAEETE

R4 B R bR
BELE, ¥ELEXEHERELEERSNR
HERROTRRAREHEXH, RIXFHBER

FRAG, PREFHBERA R

SEEGE, REGAMWEERFUBFHMARLPEHE

4.

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg
FistoN 2030 FEHME | MR
AR # R B R B 4 iR g
=80% T
B E
BZEZEANEREERFAA
=80% A
Bl s AT IR £
A %0 3h B AT 0 FELME A B F T4
=80% -l
BE
BOUA R ABRY £ =50% il
BB ET T AN E L
) ) 127 Ak | Tl
ARAREE (R
BN E B S % % FE T
2.4 NK | B
& (&b
100 7K AR AL A b H B & 48 R AR
S A FE RSN TR E =50% il
FARPER (£71) REX
% ERTR)EREFARY
1500 7 A%k | Bk

AR%E (Rib)